Gabinete do Vereador Hugo Leonardo Chaves

REQUERIMENTO Nº __________________/2025.

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa,  depois de ouvido o

Plenário  e  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhado  veemente

apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao

Secretário de Segurança Municipal de Caruaru, Cel. Patrício Filho – SM, solicitando a

implantação  do  projeto  “Ponto  Seguro  Escolar”, que  visa  aumentar  a  segurança  nas

imediações  das  escolas  públicas  municipais  de  Caruaru.  O projeto  “Ponto  Seguro  Escolar”

consiste na criação de estações de segurança comunitária móvel, montadas em frente às escolas

públicas municipais durante os horários de entrada e saída dos alunos.

• Existindo  a  sugestão  onde  cada  estação  será  composta;
 Uma estrutura móvel, como tenda ou guarda-sol, com sinalização visível, destacando o
nome do programa e informações de contato de emergência.

• A presença de um agente da Guarda Municipal,  estagiário de segurança pública ou
voluntário capacitado, para auxiliar na segurança e orientações aos pais e alunos.

• Botões  de  emergência  portáteis  ou  sistemas  de  comunicação  direta  com  a  Guarda
Municipal, para alertar sobre qualquer situação de risco.

• A itinerância da estação, com sua presença nos pontos críticos, conforme mapeamento
das  escolas  com  maior  índice  de  ocorrências  relacionadas  à  segurança  pública.

-JUSTIFICATIVA-

 O objetivo principal do projeto é reduzir furtos, assédios e abordagens suspeitas

nas proximidades das escolas, oferecendo uma referência visual de proteção para crianças, pais

e responsáveis, ao mesmo tempo em que promove a integração entre a comunidade escolar e as

forças de segurança pública. O “Ponto Seguro Escolar” se destaca das iniciativas já existentes

no município,  pois as ações são itinerantes e temporárias,  adaptando-se à demanda de cada

escola e respeitando os horários de pico de risco, além da estrutura simples e de baixo custo, a

Gabinete do Vereador Hugo Leonardo Chaves

proposta visa à implantação de uma estrutura simples, como tendas, que pode ser montada e

desmontada com facilidade, sem a necessidade de grandes investimentos em infraestrutura.

O projeto não apenas promove a segurança, mas também oferece um espaço

para a interação e orientação da comunidade escolar, criando um ambiente de confiança entre

alunos, pais e agentes de segurança.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,
solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2025.

VEREADOR HUGO LEONARDO CHAVES  - Autor-

		2025-05-14T09:54:18-0300
	Vereador Hugo Leonardo Chaves